SUMMARIUM.

- 1 Subreptio & obreptio quid sint.
- 2 Solemnitates convenientes militibus De espuela dorada.
- 3 Milites nostri temporis an gaudeant privilegiis militaribus.

Ibi, *Toda obrecion, o subreccion, Quid sit obreptio, & subreptio, & effectus eorum ¶ ultra Doo.* in locis ordinariis, vide Menoc. *de arbitry. jud. casu* 201. & 202.

Ibi, *Por nuestra mano.* Supple, ut in summario hujus l. dictum est, supplendum.

Ibi, *Que cabe en el la orden y dignidad de la cavalleria.* Vide quæ diximus in l. *praced.* in *glos.* 1.

Ibi, *T que el tal vele las armas.* Ex his verbis & sequentibus apparet, legem nostram loqui in militibus calcaris deaurati, vulgo, *Cavalleros de espuela dorada.* hæ enim solemnitates eis conveniunt, ut apparet ¶ ex l. 13. & 14. tit. 21. 2. part. 2. tradit Garfia *de Nobilit.* *glos.* 1. §. 1. n. 52. cum tribus sequentibus. diximus in *diçt.* l. 1. *suprà isto tit.* & lib. ubi & in quo differant ab illis, de quibus in tribus legibus præcedentibus differimus, & an milites nostri temporis gaudeant privilegiis militaribus, ¶ Vide per Avend. 3. in *Diçtiona. verbo. Cavallero.* & Didac. Perez in l. 1. tit. 1. lib. 4. *ordin.* col. 1318. *verfic.* Ex quibus, cum duabus sequentibus columnis, ubi col. 1320. id per duas conclusiones resolvit.

IN LEGEM SEXTAM.

Rex, & Regina, & non alii possunt milites ordinare.

SUMMARIUM.

- 1 Privilegia qua habet Rex, habet & Regina, ubi declaratur, & n. 2.

Ibi, *Que solos nos.* Ex his notat Compiler in summario, ex coque, quòd lex nostra condita fuit à Regibus Ferdinando, & Elizabeth, & ex fine nostræ l. quòd ipsa Regina, sicut Rex potest milites constituere, & ordinare, & hoc nimirum, nam privilegia, quæ habet Rex, habet & ipsa ¶ Regina. l. *Principes. ff. de legib.* & in l. 3. c. de *Præpo. sac. cubi.* lib. 12. facit l. Bene à Zenone. c. de *quadrien. prescrip.* l. *fiscus cum sequentibus. ff. de jure fisci,* & optima l. 7. col. *pennl. tit. 2. part. 4.* Quod verum esse, inquit Lucas de Pen. in *diçt.* l. 3. de privilegiis, quæ mulieri conveniunt, & quæ nullum, vel modicum parant præjudicium, ut refert & sequitur Carol. de Grassl. lib. 1. *Regal. Franc. jure* 18. in *princ.* ubi inquit, quòd non potest condere legem, & similia mulieri non convenientia, quòd ego intelligo, nisi & ipsa Regina esset, ¶ nam tunc hæc facere posset, 2. eo quòd tunc habet administrationem cum Dignitate, ut inquit Carol. de Grassl. *ubi supra*, prout fuit Regina Elisabeth conditrix hujus l. cum marito suo Ferdinando, nam administratione Regni de jure Regine propriæ pertinet, ut diximus in l. 1. tit. 5. lib. 2. *suprà num.* 7. & tunc cum administratione transeunt omnia Regi competentia in suo regno, in Regnam in suo, & secundum hæc supradicta intelligem. Imò & ille, cui Rex commiserit, poterit milites creare, ut diximus in l. 1. *suprà eod.* cum qui per alium facit, per se ipsum facere videatur, & omnia nostra facimus, quibus autoritatem nostram impartimur, inquit Imperator in proemio C.

Ibi,

De los Cavalleros. Ley VII. y VIII. 17

Ibi, *Leyes de Partida.* Quas in lege præcedenti retulimus, & in l. 1. *suprà eod.* quæ quoad illas solemnitates ex lege nostra cessant, ut ex verbis sequent. clarè patebit.

IN LEGEM SEPTIMAM.

Ad probandum aliquem esse militem armatum, non sufficit testimonium militia, sed privilegium ipsum est necessarium.

SUMMARIUM.

- 1 Privilegium requirit scripturam pro substantia, sed pro probatione, nisi ubi. num. 2. & num. 4.
- 2 Verbum (hat) ab ipso Principe prolatum est majoris potentia, quam si à consiliariis camera procederet.
- 3 Privilegii causa concessi à Rege ad ipsum pertinet ubi num. 6. quòd & arbitratore de confirmatione ad ipsum Regem pertinet.

Ibi, *Para probar.* Ex his nota, quòd privilegium, ut valeat, non requirit scripturam pro substantia, ¶ & validitate ejus sed tantum pro probatione, quia ab ipso ore Principis valet, & tenet, & est validum, & firmum, & perfectum, secundum Felin. & Dec. in *Rubric. de consuet.* & Bald. in l. *humanum*, c. de leg. *Boll.* in *præd. titul.* de principe. & *privileg. ejus num.* 293. optimè per Socin. *consil.* 41. num. 3. & 4. lib. 3. & Joan. Garf. in *Comento de Nobilit.* glo. 6. numer. 38. *verf.* his tamen non obstantibus, cum sequent. fol. 138. & ante cum Molin. optimè de *Primogeniis* lib. 2. c. 7. n. 52. cum pluribus sequentibus, ubi num. 57. id declarat, procedere, nisi gratia concedatur, ut possit aliquid fieri: nam tunc literarum expeditio requiritur, ut fieri possit, ¶ aliter enim ab ipsa Principis concessione valida est gratia, & privilegium, ut & probatur ex l. 6. 7. 8. & 9. tit. 18. part. 3. Ibi, *E porque esto sea firme, e non venga en dubda de le esta carta.* Et sic statim, quòd conceditur privilegium exemptionis, effectum sortitur, quòd iterum declaro, si ab ipso ore Principis concessio fiat, secus vero si ab ejus primariis consiliariis, qui vulgo dicuntur, *De la camera*, quòd non debet esse tantæ virtutis, & efficacis, prout verbum ¶ (Fiat) prolatum ab ipso Principe, ¶ prout in proposito, inquit Molin. *ubi supra*, num. 59. cum sequentibus aliquibus, eo quòd tunc secundum eum requiritur subscriptio Principis, & antequam ipse subscribat, non sortitur effectum tale privilegium & gratia à dictis consiliariis concessum, præsertim cum inter os & offam, ut est proverbium, multa possent accedere, propter quæ Princeps non concederet.

Ibi, *No baste que tengan solamente testimonio de la cavalleria, sino que muestren realmente el privilegio que tienen para ello.* Nam quamvis, ut diximus, ad validitatem privilegii scriptura non requiritur, ad probationem tamen requiritur, & ostendenda est scriptura originalis, & realis talis privilegii, ¶ prout ex nostro text. clarissimè probatur, ut inquit Bal. in l. *si qua per calumniam.* n. 5. c. de *episc. & cler.* & in Azevedo in *Recopilationem.* Tom. IV.

aliis pluribus locis relatis per Molin. *ubi supra*, numero 55. probaturque ex l. *probatorias.* c. de *divers. offic. & appa. jud. lib. 12.* ubi, non passim, nec licenter, solum auctoritatibus, vel sacrarum militarium litterarum exemplaribus, sed ex authenticis tantum sacris probatoris manu mea subscriptis. & ibi gl. *ver. authenticis.* c. porro. de *privileg.* ubi privilegium Papæ est probandum per scripturam originalem, & ex l. 1. c. de *mand. Princip.* quibus juribus, & aliis istam opinionem licet sub dubio latè fundat Didac. Perez in l. 21. in *glos.* *T assentalos en nuestros libros.* titulo 4. lib. 4. *ordinam.* col. 1452. cum tribus sequentibus. & Ojalor. de *Nobilitate.* 4. pag. cap. 2. numero 5. ubi refert regiam schedulam ad hoc missam iudicibus Regis, & sic quòd nostram materiam militia hæc testibus probari non potest, quòd est optimum pro limitatione dictorum à Mascardo in 2. tom. de *probatio. concl.* 10059. miles. Et quomodo tunc si ostenso privilegio dubitetur de eo, ad Regem est eundem, quia causa privilegii concessi à Rege ad ipsum pertinet, ¶ vide per Joan. Garfiam, *ubi supra*, *glos.* 1. §. 1. num. 1. fol. 38. & num. 2. an inferiores possint cognoscere, imò & dubitatio de confirmatione ¶ ad Regem pertinet declaranda, ut per eundem Garfiam, *ibidem* num. 66. & iterum n. 31. & vide Ojalor. de *Nobilit.* in 4. part. c. 3. per totum.

IN LEGEM OCTAVAM.

Privilegia exemptionum concessa ab Imperatore tanquam Imperatore subditis, & naturalibus hujus Regni solum sortuntur effectum in Imperio, & non extra, neque in his Castella Regnis.

SUMMARIUM.

- 1 Legitimitas non operatur extra territorium legitimantis.
- 2 Rex in dubio juri questio non vult præjudicare, & n. 4. declaratur.
- 3 Declaratio Regis in præjudicium juris tertio questio operari non debet.
- 4 Privilegiatos citandos esse ad declarationem sui privilegii.
- 5 Clementina, litteris, de *probat. procedit in Rege.*
- 6 Privilegium subdito concessum per Principem per ipsum tolli potest sine causa.

Ibi, *En los lugares que son del dicho Imperio.* Nam extra ex defectu voluntatis, & intentionis, ut in *glos.* sequenti patebit, non censetur militia sequenti, & exemptiones concessisse Imperator. sicut & in legitimatione assertur per Alex. *consil.* 67. lib. 1. & per alios relatos per Pelæz de *Majarat.* 1. part. *quæst.* 58. n. 10. quòd legitimitas non operatur effectus extra territorium ¶ legitimantis, prout hæc frequentiorè testatur esse opinio nem Orol. in l. *si n. 2.* 3. & 4. & 6. col. 597. *ff. de jurisd. om. judic.* & faciunt etiam *diçta* per nos in l. 19. titulo 25. lib. 4. *suprà*, & per Felin. in cap. *si cautio.* n. 16. de *fid. instrum.* contra hæc tamen nostri text. conclusionem ¶ pura adduci, possent ex dictis per Paris. *consil.* 1. num. 5. cum

5. cum sequentibus pluribus volum. 2. & per Ti-
raquel. de Nobilit. cap. 6. num. 26. ubi in pro-
priis terminis allegant in contrarium dictum
quoddam Innocentii, & pateret clarius, si fa-
temur, prout omnino fatendum est, Impera-
torem invictissimum Carolum Quintum tunc
temporis, & semper fuisse Regem Castella,
sicut fuit Imperator Imperii à tempore electio-
nis, itaque sicut in Imperio hæc potuit conce-
dere, sic & in Castella, & nisi haberemus
legem nostram, sic esset fatendum, scilicet,
talia privilegia in omni territorio, & dominio,
& Regno ipsius Imperatoris valere, sed quia lex
hæc est in contrarium, quamvis dura, servan-
da est, prout inquit Bald. in l. propeit ff. qui
& a quibus, in aliud propositum.

Ibi, Porque esta fue y es nuestra intencion al
tiempo que los concedimos, o concedieren. Ita
quod non ex defectu potestatis, sed intentionis
in Imperio solum, & non extra, dicta privilegia
fortiri debent effectus, quasi noluerit Imperator,
Castellam, & Hispaniam, quæ non subest Imperio,
sub simplici concessione privilegii in Imperio
facta, & tanquam ab Imperatore concessa Hispa-
niam liberam ab imperio comprehendere, nisi ex-
pressa de ea mentio fieret. Sed cum jam ex iis
privilegiis sit quaesitum jus privilegiatis, quomo-
do in jure quaesito potuit præjudicari, cum Re-
gem in dubio præ iuri quaesito præjudicare nolle,
dicendum est, l. 1. §. si quis à principe. ff. ne quid
in loc. publ. & ex aliis pluribus per nos allegatis
in l. 14. tit. 3. lib. 1. supra, & alibi sæpè, &
præsertim cum habeamus, quod quando de-
claratio Papæ, vel Imperatoris, aut Regis
præjudicat juri tertii alicujus jam quaesitum,
non credendum videtur ejus declarationi, imo tunc
non procedit text. in Clem. litteris. de probat.
¶ ut per Abb. in c. 1. in fi. de sagittariis. per
Paul. Cast. in l. heredes palam. §. si quid n. 4.
ff. de testam. & conf. 338. & 357. n. 5. lib. 1.
latè Decius in l. 1. c. de impub. & aliis. n. 3.
& in c. fi. n. 13. de constit. & conf. 114. n. 5.
Gom. de jure quasit. non tollend. q. 3. & ibi
Rebuf. glos. 1. Grammat. decis. Neapol. 64. n.
14. & decis. 65. num. 10. & 11. Anchar. conf.
398. Aymon conf. 282. Alex. conf. 11. numero
14. lib. 7. & per alios relatos per Mascard. in 1.
tomo de probat. concl. 141. & concl. 139. n. 14.
Francis. Becius hos, & alios adducens conf. 3.
n. 44. cum sequent. ubi tales declarationes ini-
quas, & injustas appellat, imo & quod plus
est, quod ibi n. 45. & 79. id ampliatur, procede-
re in lege, vel constitutione, ut non trahatur
ad præterita in alterius, cui fuit jam jus qua-
esitum, præjudicium, quomodo ergo in præsen-
ti declaratione hæc fieri potuit? & præsertim cum
ad hæc declarationem faciendam non fuerunt
civitates privilegiati, prout citandos esse,
asserit Maria Socin. Junior. consil. 100. num.
22. cum quatuor sequent. vol. 2. & faciunt dicta
per Peralt. in Rubr. ff. de legat. 2. num. 5. & 6.
Et ut legillatorem ab his impugnationibus de-
fendamus, dicendum est, declarationem hanc
fieri potuisse, & declaranti credendum, vel
quia erat dubium de mente Imperatoris, an
voluerit extra imperium privilegia illa conce-
dere, & ideo dubiam mentem potuit declarare,
& in hoc casu ei creditur secundum supradictos

Doctores, maximè Abb. ubi supra, & Becium,
ubi supra. n. 45. vel quia Imperator voluit hic
condere legem generalem, ut sic privilegia ab
Imperatore in imperio concessa, tantum quoad
imperium intelligantur, prout patet ex verbis
nostræ legis, ibi, Concedimus, o concedieren:
per quæ verba non solum videtur, Principem
voluisse declarare, sed etiam de novo statuere
secundum glos. in Clement. litteras. verb. decer-
nimus. de Prebend. & habetur in cap. decer-
nimus. de jud. & per consequens legem conden-
do sic potuisse, & sic cessant supradicta: vel
melius, quia id, quod dicitur, Regem non
potuisse tollere jus quaesitum, procedit in du-
bio, tamen si id vult potest, ut diximus in l.
2. tit. 14. lib. 4. supra. n. 43. & Menoch. de præ-
sumpt. tom. 1. lib. 2. præsumpt. 10. n. 24. & 25.
& præsertim cum causa, ut hic, eo quod pri-
vilegia illa erat damnosa huic Regno, & in
præjudicium honorum hominum, & ideo re-
stringenda, ut non intelligerentur concessa ex-
tra Imperium, ubi concessa fuere, vel si tan-
quam Imperator concedit, nam tunc extra ter-
minos, & potestatem Imperatoris concedere,
non videtur, præsertim in aliorum præjudi-
cium, & tunc cum dubium est, vel de Prin-
cipis voluntate constat sic volentis declarare,
de sua potestate non est dubitandum, imo ei
credendum, nam & dicta Clement. litteris. de
probat. & ejus dispositio procedit etiam in Rege
¶ non recognoscente superiorem, ut per Suarez
allegat. 6. col. antepen. in fine. & alleg. 8. col.
penult. in medio. in antiquis quiddam Cardin.
in Clem. Pastoralis. q. 2. de re jud. in prin. rela-
tus per Franc. Marc. decis. Delphinat. 779. n.
9. ubi per totam illam decisionem tractat de
dicta Clementina. litteris, & Domin. conf. 15.
& 53. col. fi. relati per Mascard. ubi supra, in
concl. 139. n. 10. & 11. ex quibus justificatur
optime decisio nostræ l. & intentio legillatoris:
& præsertim quoties contra subditum declaratio-
nem facit, nam tunc ei creditur secundum
Ruinon conf. 103. col. 5. & sequent. volum. 5.
& Mascard. ubi supra dicta concl. 139. n. 12. &
13. nam subdito potest tollere privilegium ei
concessum etiam sine causa regulariter, ut
diximus in l. 1. & 2. tit. De las donaciones. supra
lib. 5. & à fortiori poterit privilegium inter-
pretari, & declarari per Imperatorem illud
concedentem.

IN LEGEM NONAM.

Arma, & equi militum & nobilium non sunt
capienda pro executione, vel pignore debiti alicu-
jus, nisi pro tribus Regi debitis.

Ibi, No sean prendados, ni tomados. Vide,
quæ latissime in hac materia, diximus in
l. fin. tit. 21. lib. 4. infra num. 42. cum
pluribus sequentibus.

IN LEGEM DECIMAM.

Privilegia militum, & nobilium servanda
sunt.

SUM-

SUMMARIUM.

1. Tenor privilegii inspiciendus ad sciendum, an privilegia sint realia vel personalia.
2. Societatis dicitur perpetua, quæ durat ad vitam sociorum.

Ibi, Sean guardados los privilegias. Decet enim
concessum à Principe privilegium esse man-
suarum, ex cap. decet. de reg. jur. in 6. sed du-
bitabile est, num in propositum durabunt in
perpetuum privilegia, vel an ad tempus, ita
quod dicantur realia hæc privilegia, ¶ an verò
erunt personalia, ita ut cum persona extingui-
antur. Et in hoc dicendum est privilegii
formam, & tenorem esse inspicienda, aliter
enim ex lege nostra mortuis illis militibus, qui-
bus conceduntur privilegia, extinguuntur, &
non ideo minus dicitur, decere, concessa à
Principe privilegia esse mansura, & sic lex
nostra in realibus, & personalibus loquitur
privilegiis, si non ante mortem ejus, cui con-

ceduntur, vel ante tempus præstitutum revo-
centur, nam & societas dicitur perpetua, quæ
durat ¶ ad mortem sociorum l. 1. ff. pro socio. &
perpetuum dicitur, quod conceditur ad bene-
placitum concedentis c. fin. de rescript. & manere
dicitur, quod confertur usque ad tempus
mortis. Corn. cons. 243. n. 5. lib. 3. & sic nihil
occurrere potest, ob quod non dicatur, non
manere beneficium personale, & per conse-
quens legem nostram in personali, sicut in
reali procedere inquit optime, ibi Petr. Pexi.
n. 4. ubi cum sequentibus, illam regulam ampliatur.
Ibi, De premia, y alarde, y de guerra. De
quibus diximus in l. 1. supra isto tit. & lib. 5.
in l. preced. 3. supra eod.

Ibi, Segun. Hac dicitio (segun) Latine, se-
cundum, ut, vel, prout, vel, sicuti, an stet
conditionaliter, causative, vel, relative, di-
ximus in l. 1. verbo, Segun. supra isto tit. & lib.
¶ Leges sequentes sunt leges locales, & tales,
quæ non indigent declaratione, & sic transco-
ad sequentem titulum, utilem, & necessa-
rium in practica.

TITULUS SECUNDUS.

De los Hijos Dalgo.

CUM superiori titulo de militibus dictum sit, nunc autem de fidalguis,
Cut ita Hispanice loquamur, subsequitur titulus hic: Sed cum fidalguis an-
tiquiores sint quam milites, cum antea essent, ex illis enim milites creabantur,
ut per Oralaran de nobilit. 2. par. c. 3. num. 3. quomodo prius de militibus
titulus anteponitur? faciliter respondebis, si dixeris quod milites fidalguis præ-
feruntur: sed obstabit, nam hoc verum esset, si milites ii ex fidalguis processerint,
sed cum in titulo precedente de veris militibus paucissime agatur, sed de
fictis & imaginariis & ex privilegio creatis, quomodo præcessit titulus pro-
ximus? dicendum est quia ibidem erat materia & titulus congruentior ubi
de iis agendum erat, ideo & de omnibus militibus actum est antequam de
nobilibus simplicibus agatur in titulo nostro, in quo cum de nobilitate agendum
sit per viam Epilogi, substantialiora in ejus materia proponam pro declaratio-
ne nobilitatis, meliora & magis scitu digna ab scriptoribus colligendo,
in hac enim materia, sicut & in multis aliis, in hac tamen præcipue, nihil
dici potest quod non sit antea dictum, enim vero flores omnium colligendo, per
quinque questiones pro exornatione hujus Rubricæ & tituli, sequentia declarabo.